

विधान परिषद के तृतीय सत्र, 2024 के प्रथम शुक्रवार के लिये निर्धारित श्री ध्रुव कुमार त्रिपाठी, मा0 सदस्य विधान परिषद द्वारा पूछे गये तारांकित प्रश्न संख्या-14 का उत्तर।

क्र०सं०

प्रश्न

उत्तर

तारांकित
प्रश्न
संख्या-
14(क)

क्या उप मुख्य मंत्री (ग्रामीण अभियन्त्रण) बतायेंगे कि जनपद-सिद्धार्थनगर में वित्तीय वर्ष 2018-19 से अब तक ग्रामीण अभियन्त्रण विभाग द्वारा एफ०डी०आर० पद्धति से निर्मित कितनी सड़कों व नालों का स्थलीय निरीक्षण किया गया तथा उसमें कितनी अनियमितताओं का संज्ञान लिया गया है?

जनपद-सिद्धार्थनगर में भारत सरकार द्वारा प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजनान्तर्गत एफ०डी०आर० पद्धति से वर्ष 2018-19 से अब तक मात्र वित्तीय वर्ष 2021-22 में 26 मार्गों के निर्माण की स्वीकृति प्रदान की गयी है। विभाग द्वारा उक्त मार्गों का निर्माण पीएमजीएसवाई के निर्धारित मानकों के अनुसार एवं त्रिस्तरीय गुणवत्ता नियन्त्रण प्रणाली (प्रथम-टियर में विभागीय अधिकारी, द्वितीय –टियर में उ०प्र० ग्रामीण सड़क विकास अभिकरण, लखनऊ द्वारा नामित स्टेट क्वालिटी मानीटर एवं तृतीय-टियर में भारत सरकार द्वारा नामित नेशनल क्वालिटी मॉनीटर) के निरीक्षण में सम्पादित कराया गया। उक्त 26 मार्गों में से 22 मार्ग एन०क्यू०एम०/एस०क्यू०एम० द्वारा पीएमजीएसवाई के निर्धारित मानकों के अनुरूप पाये गये एवं संतोषजनक श्रेणी प्रदान की गयी। 04 सम्पर्क मार्गों (पैकेज संख्या-यू०पी० 65112, यू०पी० 65115, यू०पी० 65119 एवं यू०पी० 65140) पर एन०क्यू०एम०/एस०क्यू०एम० द्वारा किये गये निरीक्षण में कतिपय कमियां पायी गयीं, जिसके निराकरण हेतु विभाग द्वारा सम्बन्धित ठेकेदार को निर्देशित किया गया। 03 मार्गों पर ठेकेदार द्वारा बिना किसी अतिरिक्त भुगतान के कमियों को ठीक करा दिया गया है, जिसका स्टेट क्वालिटी मॉनीटर द्वारा पुनः निरीक्षण किया गया एवं तदुपरान्त संतोषजनक श्रेणी प्रदान की गयी है। 01 मार्ग (पैकेज संख्या-यू०पी० 65140-टी 05-3.0 किमी० से टी 07-पानी की टंकी) पर स्टेट क्वालिटी मॉनीटर द्वारा इन्फारमेट्री बोर्ड एवं मेन्टीनेन्स बोर्ड ठेकेदार द्वारा न लगाये जाने तथा लोगो बोर्ड डैमेज होने के कारण दिनांक 19.11.2024 को एस०आर०आई० (Satisfactory but Requiring Improvement) श्रेणी दी गयी। उक्त कमियों के निराकरण हेतु ग्रामीण अभियन्त्रण विभाग, पीआईयू-सिद्धार्थनगर द्वारा सम्बन्धित

ठेकेदार को निर्देशित कर दिया गया है, जिसके सम्बन्ध में ठेकेदार द्वारा कार्यवाही की जा रही है। रेक्टिफिकेशन का कार्य पूर्ण होने पर उ०प्र० ग्रामीण सड़क विकास अभिकरण द्वारा नामित स्टेट क्वालिटी मॉनीटर द्वारा रेक्टिफिकेशन की पुष्टि के उपरोक्त ही ठेकेदार को भुगतान की कार्यवाही की जायेगी।

(ख) उक्त अनियमितताओं के सम्बन्ध में गुणवत्ता की जांच प्राकलन के अनुसार न किये जाने के बावजूद भुगतान हेतु किसे उत्तरदायी माना गया है और उस पर क्या कार्यवाही की गई है ?

जनपद-सिद्धार्थनगर में एफ०डी०आर० तकनीकी से निर्मित मार्गों का निर्माण सक्षम स्तर से स्वीकृत प्राक्कलन के अनुसार कराया गया है। मार्गों की गुणवत्ता की जांच विभागीय अधिकारियों, उ०प्र० ग्रामीण सड़क विकास अभिकरण, लखनऊ के द्वारा नामित स्टेट क्वालिटी मॉनीटर एवं भारत सरकार द्वारा नामित नेशनल क्वालिटी मॉनीटर द्वारा किये जाने एवं उनके द्वारा संतोषजनक श्रेणी प्रदान करने के उपरान्त ही भुगतान की कार्यवाही की गयी है। जनपद-सिद्धार्थनगर में एफ०डी०आर० तकनीकी से निर्मित मार्गों पर अभी तक किसी प्रकार की अनियमितता परिलक्षित नहीं हुई है।

(ग) क्या जांच में प्राप्त हुई अनियमितताओं के उपरान्त भी भुगतान होने से संबंधित सम्पूर्ण आख्या सदन की मेज पर रखेंगे ?

उपरोक्तानुसार।

(घ) यदि नहीं, तो क्यों ?

प्रश्न नहीं उठता।

(केशव प्रसाद मौर्य)

उप मुख्यमंत्री,
ग्रामीण अभियंत्रण विभाग।

ग्रामीण अभियंत्रण विभाग, पीएमजीएसवाई सिद्धार्थनगर
NQM/SQM (FDR) Inspection Report

S.N o.	Visit Month	Pakage No.	Name of Road	Name OF NQM/SQM	Date of VISIT	NQM/ SQM हारा दी गयी Grading	Description of Defect	Date of Submission of ATR
1	2	3	4	5	6	7	8	9
	Jul-23			Er. Surendra Kumar Gupta (NQM)	25.07.2023	Satisfactory	Not required	--
	Dec-23			Er. Surendra Kumar Gupta (NQM)	23.12.2023	Satisfactory	Not required	--
1	Apr-23	UP65118	Bhadiyara Badini Chafa To Daldeeh Babadheri (Murghliwa Deeth)	Er. Manshram	11.04.2023	Satisfactory	Not required	--
	Jun-23			Er. S.P. Saxena	15.06.2023	Satisfactory	Not required	--
	Mar-24			Er. Harihar Prasad	28.03.2024	Satisfactory	Not required	--
	Dec-23			Er. Surendra Kumar Gupta (NQM)	25.12.2023	Satisfactory	Not required	--
2	Apr-23	UP 65113	Tadwa To Dedipar via Mahniya	Er. Manshram	13.04.2023	Satisfactory	Not required	--
	May-23			Er. Dimesh Chandra Gupta	13.05.2023	Satisfactory	Not required	--
	Jul-23			Er. Raffi Ullah Khan	15.07.2023	Satisfactory	Not required	--
	Mar-24			Er. Harihar Prasad	29.03.2024	Satisfactory	Not required	--
	Jul-23			Er. Surendra Kumar Gupta (NQM)	24.07.2023	Satisfactory	Not required	--
3	Apr-23	UP65102	F.N.B.S Uska Sohas Somali Road	Er. Vinod Chandra Pandey	20.04.2023	Satisfactory	Not required	--
	May-23			Er. Anil Kumar Srivastava	29.05.2023	Satisfactory	Not required	--
	Jun-23			Er. S.P. Saxena	14.06.2023	Satisfactory	Not required	--
	Feb-24			Er. Virendra Chaudhary	21.02.2024	Satisfactory	Not required	--
	Jul-23			Er. Surendra Kumar Gupta (NQM)	24.07.2023	Satisfactory	Not required	--
4	Apr-23	UP65111	T-4 to Bharohia Grant	Er. Vinod Chandra Pandey	22.04.2023	Satisfactory	Not required	--
	Jun-23			Er. S.P. Saxena	19.06.2023	Satisfactory	Not required	--
	Aug-23			Er. Ashok Kumar Gupta	14.08.2023	Satisfactory	Not required	--
	Jun-23			Er. S.P. Saxena	17.06.2023	Satisfactory	Not required	--
5	Sep-23	UP65107	Bansi Dhani To Dharmisingwa	Er. Sultan Ahmad	12.09.2023	Satisfactory	Not required	--
	Jun-24			Er. Baburam Sahu	26.06.2024	Satisfactory	Not required	--
	Dec-23			Er. Surendra Kumar Gupta (NQM)	25.12.2023	Satisfactory	Not required	--
	Sep-23			Er. Sultan Ahmad	11.09.2023	Satisfactory	Not required	--
6	Dec-23	UP65144	Banganga Kainai Patri (Matha, Marwa, Santori, Jamuni)	Er. Jagdish Prasad Verma	20.12.2023	Satisfactory	Not required	--
	Feb-24			Er. Virendra Chaudhary	14.02.2024	Satisfactory	Not required	--

निदेशक एवं मुख्य अभियंता

7	Dec-23	UP 65112	Sohas Lotan road to Kawalpur Grant via Bhiipara	Er. Surendra Kumar Gupta (NQM)	26.12.2023	Satisfactory	Not required	--
	Sep-23			Er. Sultan Ahmad	13.09.2023	Satisfactory	Not required	--
	Nov-23			Er. Om Prakash Singh	29.11.2023	Satisfactory	Not required	--
	Jun-24			Er. Baburam Sahu	21.06.2024	Satisfactory but requiring Improvement	Roadway width in DPR is 7.50m. But at Ch. 0.450, 0.830, 2.130, 2.650, 4.450 & 4.80 Km. roadway width found 7.00, 6.40, 6.75, 6.40, 6.00 & 5.70 m.	Roadway width maintained by contractor & Checked by PIU found ok as per norms & verification done by SQM on dated 25.11.24
8	Nov-24	UP 65115	Lotandiah se Ramwapur	Er. Om Prakash Singh	25.11.2024	Satisfactory	Not required	--
	Nov-22			Er. Parveen Chand Katoch (NQM)	23.11.2022	Satisfactory but requiring Improvement	Roadway width in DPR is 7.50m but at Ch. 2.680 Km. roadway width found 7.00 m.	Roadway width maintained by contractor & Checked by PIU found ok as per norms & verification done by SQM On dated 14.09.23
	Dec-23			Er. Surendra Kumar Gupta (NQM)	26.12.2023	Satisfactory	Not required	--
	Sep-23			Er. Sultan Ahmad	14.09.2023	Satisfactory	Not required	--
	Nov-23			Er. Rajiv Govil	18.11.2023	Satisfactory but requiring Improvement	Required UCS value is 4.50 -7.00 Mpa Found UCS value in Km. 4.00 & 5.00 is 2.980 & 2.870 Mpa respectively	In Km. 4.00 & 5.00 core cutting was done in every 250 m. stretch & UCS was checked in laboratory was found ok as per norms and Verification done by SQM On date 27.12.2023
9	Dec-23	UP65141	FNBS to Pakari Burahapar murila Khurd	Er. Jagdish Prasad Verna	16.12.2023	Satisfactory	Not required	--
	May-24			Er. Janshaidd Ahmad Khan	30.05.2024	Satisfactory	Not required	--
	Dec-23			Er. Surendra Kumar Gupta (NQM)	24.12.2023	Satisfactory	Not required	--
	Sep-23			Er. Sultan Ahmad	28.09.2023	Satisfactory	Not required	--
	Dec-23			Er. Jagdish Prasad Verna	19.12.2023	Satisfactory	Not required	--
10	Nov-24	UP 65142	T02 To Saddha Chauraha	Er. Om Prakash Singh	23.11.2024	Satisfactory	Not required	--
	Sep-23			Er. Sultan Ahmad	29.09.2023	Satisfactory	Not required	--
	Nov-23			Er. Om Prakash Singh	27.11.2023	Satisfactory	Not required	--
	Nov-24			Er. Om Prakash Singh	22.11.2024	Satisfactory	Not required	--

निदेशक एवं मुख्य अभियन्ता

11	Dec-23	UP65140	T05 Km 3.00 TO T07 Pani ki Tanki	Er. Surendra Kumar Gupta (NQM)	24.12.2023	Satisfactory	Not required	--
	Sep-23			Er. Sultan Ahmad	30.09.2023	Satisfactory	Not required	--
	Nov-23			Er. Rajiv Govil	09.11.2023	Satisfactory	Not required	--
	Nov-24			Er. Om Prakash Singh	19.11.2024	Satisfactory but requiring Improvement	Due to lac of Citizen Information and logo board damaged & Maintenance board not found at site.	Rectification in Process
12	Nov-23	UP 65139	MRL 10-Ujka Bridgemanganj road to Bhatiya Bazar	Er. Om Prakash Singh	30.11.2023	Satisfactory	Not required	--
	Jan-24			Er. Awadesh Mami Tripathi	24.01.2024	Satisfactory	Not required	--
	Nov-24			Er. Om Prakash Singh	24.11.2024	Satisfactory	Not required	--
	Dec-23			Er. Jagdish Prasad Verma	24.12.2023	Satisfactory	Not required	--
13	Mar-24	UP65103	Bansi Dhani Road To Choraital Via Tikur Kurja	Er. Harihar Prasad	17.03.2024	Satisfactory	Not required	--
	Oct-24			Er. Ram Acahal Verma	21.10.2024	Satisfactory	Not required	--
	Nov-23			Er. Rajiv Govil	07.11.2023	Satisfactory	Not required	--
	Dec-23			Er. Jagdish Prasad Verma	18.12.2023	Satisfactory	Not required	--
14	Dec-23	UP65104	Deraí Ghosiyari road	Er. Virendra Chaudhary	22.02.2024	Satisfactory	Not required	--
	Feb-24							
15	Jul-23	UP65119	Kathela Janubi to Chuthiya Grant	Er. Surendra Kumar Gupta (NQM)	27.07.2023	Unsatisfactory	Subgrade Density in shoulder at ch. 0.700 Km., 1.900 Km & 3.500 Km. 95.99%, 94.73%, 96.27 % respectively. As per DPR cushion over Cross Drain is 60 cm but measured cushion at ch. 1.280 Km & 2.00 Km. is 30cm. & 30cm respectively.	E/w, Subgrade compaction maintained as per norms it was found ok road Cushion & Cross drainage -cushion maintained by contractor as per norms and Verification done as per norms by SQM On dated 26.04.24
				Er. Jagdish Prasad Verma	21.12.2023	Satisfactory	Not required	--
				Er. Eklavya Kumar	26.04.2024	Satisfactory	Not required	--
				Er. Janshaid Ahmad Khan	28.05.2024	Satisfactory	Not required	--
				Er. Jagdish Prasad Verma	29.12.2023	Satisfactory	Not required	--
				Er. Virendra Chaudhary	17.02.2024	Satisfactory	Not required	--
				Er. Jagdish Prasad Verma	27.12.2023	Satisfactory	Not required	--
				Er. Virendra Chaudhary	16.02.2024	Satisfactory	Not required	--
				Er. Ram Acahal Verma	22.10.2024	Satisfactory	Not required	--
				Er. Jagdish Prasad Verma	14.12.2023	Satisfactory	Not required	--
16	Dec-23	UP65138	Shohratgath Chetiya to Mahmudwa grant	Er. Virendra Chaudhary	15.02.2024	Satisfactory	Not required	--
17	Dec-23	UP65143	FNBS To Naudechwa	Er. Virendra Chaudhary	22.10.2024	Satisfactory	Not required	--
18	Dec-23	UP65145	T07 To Pratappur	Er. Virendra Chaudhary	15.02.2024	Satisfactory	Not required	--

26

26

निर्देशक एवं मुख्य अभियन्ता

19	Feb-24	UP65108	T04-Bansi Dhani Road Semara To Marwaia	Er. Virendra Chaudhary	23.02.2024	Satisfactory	Not required	--
	Apr-24			Er. Eklavya Kumar	24.04.2024	Satisfactory	Not required	--
20	Oct-24	UP65101	L D Road se Kurthia (Tursia)	Er. Rann Acahal Verma	21.10.2024	Satisfactory	Not required	--
	Nov-22			Er. Parveen Chand Katoch (NQM)	23.11.2022	Satisfactory	Not required	--
	Feb-24			Er. Virendra Chaudhary	26.02.2024	Satisfactory	Not required	--
	Jun-24			Er. Baburam Sahu	23.06.2024	Satisfactory	Not required	--
21	Oct-24	UP65135	T11-Jharkhya Karella road To Bhuthwa via Belbanwa Bagulhwa	Er. Rann Acahal Verma	22.10.2024	Satisfactory	Not required	--
	Apr-24			Er. Eklavya Kumar	14.04.2024	Satisfactory	Not required	--
	May-24			Er. Janshaid Ahmad Khan	29.05.2024	Satisfactory	Not required	--
22	Nov-24	UP65136	Devariya Chaman to Chithi via Tenwai	Er. Om Prakash Singh	22.11.2024	Satisfactory	Not required	--
	May-24			Er. Janshaid Ahmad Khan	16.05.2024	Satisfactory	Not required	--
23	Jun-24	UP65147	Lotan Mohana Road To Narkataha Via Bishunpur Susnaha	Er. Baburam Sahu	24.06.2024	Satisfactory	Not required	--
	Jul-24			Er. Ramesh Chandra Katiyar	16.06.2024	Satisfactory	Not required	--
24	Jul-24	UP65109	MRL06-Dumriyaganj Chandradeep ghat road to Bankati via Bhatsahya	Er. Ajay Kumar-III	24.07.2024	Satisfactory	Not required	--
	Oct-24			Er. Ajay Kumar-III	23.07.2024	Satisfactory	Not required	--
	Jul-24			Er. Ram Acahal Verma	23.10.2024	Satisfactory	Not required	--
25	Oct-24	UP65137	Budhu to Jigina Hablipur	Er. Ram Acahal Verma	24.01.2024	Satisfactory	Not required	--
	Jul-24			Er. Ajay Kumar-III	24.10.2024	Satisfactory	Not required	--
26	Jul-24	UP65146	Dumariyaganj Basti to Ausan kuayan via Motiganj	Er. Ajay Kumar-III	28.07.2024	Satisfactory	Not required	--

E.E. PIU
RED, Siddharth Nagar

निदेशक एवं मुख्य अभियन्ता